
 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Ricerca e Internazionalizzazione 

 

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 217216 – Fax +39 0332 217209 
Email: scuola.dottorato@uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 
 

Padiglione Antonini - Piano I 
Orari al pubblico 

 (su appuntamento) 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

Rep. n. 894 

Anno _2021__ 

Rep.  

Tit. III_______ 

Cl. 6_________ 

Fasc. 2021-III/6.4 

N. Allegati ____ 

Rif. _________ 

FR/MC 

 

Oggetto: Nomina delle commissioni per l’esame di ammissione ai Dottorati di 
ricerca – XXXVII ciclo ai sensi del DM 1061 del 10/08/21 

 
IL RETTORE 

 

- Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

- Visto il Decreto ministeriale 8 febbraio 2013 n. 45; 

- Visto il Decreto ministeriale 10 agosto 2021 n. 1061 “Dottorati su tematiche 
dell’innovazione e green”; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle missioni di servizio, 
emanato con Decreto Rettorale 16 gennaio 2004 n. 6080, ultima modifica con Decreto 
Rettorale 11 novembre 2013, n.1354 ed in vigore dal 26 novembre 2013; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo sui Dottorati di ricerca, ultima modifica con 
Decreto Rettorale 26 giugno 2015, n. 517; 

– Richiamato il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca 
XXXVII ciclo ai sensi del DM 1061 del 10/08/21, con sede amministrativa presso 
l’Università degli Studi dell’Insubria, approvato con D.R rep. n. 820 del 6 ottobre 
2021; 

- Richiamati i verbali dei Collegi dei docenti o le comunicazioni dei Coordinatori dei 
Dottorati di ricerca, con cui hanno proposto i nominativi dei componenti delle 
commissioni; 

 
DECRETA 

 
1. di istituire le seguenti Commissioni incaricate delle valutazioni comparative dei 

candidati per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca con sede amministrativa 
presso l’Università degli Studi dell'Insubria – XXXVII ciclo ai sensi del DM 1061 
del 10/08/21: 

 

Dottorato in  

“DIRITTO E SCIENZE UMANE” 

 

Prof.ssa Barbara Pozzo  
Prof. Giulio Facchetti 
Prof. Alessandro Motto 
dott.ssa Laura Facchin 
Prof. Alessandro Ferrari 
Dott. Giorgio La Rosa 
Prof.ssa Micaela Latini 
Prof.ssa Francesca Gisella Zoe Ruggieri 

Presidente 
Componente 
Componente 
Componente 
Supplente 
Supplente 
Supplente 
Supplente 

 

Dottorato in  



 

 
AREA DIDATTICA E RICERCA 

Servizio Ricerca e Internazionalizzazione 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

“FISICA E ASTROFISICA” 

Prof. Massimo Caccia 
Prof. Roberto Artuso 
Prof. Franco Prati 
Dott. Gabriele Ponti (INAF–Osservatorio Astronomico di Brera) 
Dott.ssa Paola Severgnini (INAF–Osservatorio Astronomico di 
Brera)  
Prof. Giuliano Benenti 

Presidente 
Componente 
Componente 
Componente 
Componente 
Supplente 

 

Dottorato in  

“INFORMATICA E MATEMATICA DEL CALCOLO 

 

Prof.ssa Barbara Carmianti 
Dott. Pietro Colombo 
Prof. Ignazio Gallo 
Prof. Alberto Trombetta 

Presidente 
Componente 
Componente 
Supplente  

 

Dottorato in  

“METHODS AND MODELS FOR ECONOMIC 

DECISIONS” 

 

Prof.ssa Elena Maggi 
Prof. Andrea Vezzulli 
Dott. Eugenio Caverzasi 
Prof. Ivan Moscati 

Presidente 
Componente 
Componente 
Supplente 

 

Dottorato in  

“MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE E MEDICAL 

HUMANITIES” 

 

Prof. Marco Cosentino 
Prof.ssa Franca Marino 
Dott. Marco Ferrari 
Prof.ssa Luigina Guasti 
Prof. Maurizio Versino 

Presidente 
Componente 
Componente 
Supplente 
Supplente 

 

Dottorato in  

“MEDICINA SPERIMENTALE E TRASLAZIONALE” 

 

Prof. Mauro Fasano 
Prof.ssa Tiziana Rubino 
Prof.ssa Tiziana Alberio 
Prof. Luigi Roggia (CEO di Apply Srl) 

Presidente 
Componente 
Componente 
Componente 



 

 
AREA DIDATTICA E RICERCA 

Servizio Ricerca e Internazionalizzazione 
 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

Dott.ssa Erica Zamberletti Supplente 
 

Dottorato in  

“SCIENZE CHIMICHE E AMBIENTALI” 

 

Curriculum ambientale 
Prof. Vincenzo Torretta 
Prof. Adriano Martinoli 
Prof.ssa Maria Francesca Ferrario 
Prof. Franz Livio 
 
Curriculum chimica 
Prof. Damiano Monticelli 
Prof. Andrea Penoni 
Dott.ssa Federica Bertolotti 
Prof. Angelo Maspero 

 
Presidente 
Componente 
Componente 
Supplente 
 
 
Presidente 
Componente 
Componente 
Supplente 

 

Dottorato in  

“SCIENZE DELLA VITA E BIOTECNOLOGIE 

 

Prof. Gianluca Tettamanti 

Prof. Bruno Leone Cerabolini 

Dott.ssa Francesca Berini 

Prof.ssa Silvia sacchi 

Presidente 
Componente 
Componente 
Supplente 

 
2. di incaricare il Servizio Ricerca e Internazionalizzazione dell’esecuzione del 

presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 
 

Varese, 15 ottobre 2021 
 

F.to il Rettore 
Prof. Angelo Tagliabue 

 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Luca Azimonti 
Tel. +39 0332 217210 – fax +39 0332 217209 – luca.azimonti@uninsubria.it  

mailto:luca.azimonti@uninsubria.it

